
 

 

 

 

 

 

     平成 27年 4月 1日発行 （第５７号）                  
本お知らせは、名古屋市に避難されてきた方に役立つ情報をお伝えするため、 

毎月１日に発行しています。みなさんのご意見・ご感想をお待ちしています。 

  

 
 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

耳よりイベント情報        
 

○名古屋工業大学 学習支援「寺子屋ＮＩＴ！！」勉強アドバイス＆進路等相談会 

   名古屋工業大学ボランティア部による学習支援の場「寺子屋ＮＩＴ」。現役大学生が勉強のアドバイスや

学校生活や進路に関する相談に乗ります。筆記用具はご持参ください。 

  日 時：平成２７年４月１８日（土） １０：００～１６：００ 

場 所：国立名古屋工業大学（昭和区御器所町） ＊地下鉄・ＪＲ「鶴舞」駅徒歩約１０分。駐車場なし 

対 象：小・中・高校生（お友達を誘っての参加もＯＫ。また、保護者同伴でお越しください） 

申込先：名工大ボランティア部３年 松野祥弥 電話：０８０-３６２４-５１２３ E メール： terakoya.nitech@gmail.com 

発行：東日本大震災被災者支援ボランティアセンターなごや   

〒462-8558 名古屋市北区清水４-１７-１ 

総合社会福祉会館５階 

名古屋市社会福祉協議会 ボランティアセンター内 

電話: 070-5587-7153（平日 9～17 時） 
http://www.nagoya-shakyo.jp/higashinihon/vc.html 

 
平成２３年４月１４日にスタートしたこのセンターは、５年目を迎えることとなりました。今年度も変わら

ず、名古屋市内に避難されているみなさんに「名古屋って、あったかくていいまちだなぁ。」と感じてい

ただけるよう、活動を続けて参りますので、どうぞよろしくお願いします。 

 

寄り添い、ゆっくりと、   

でも全力で応援します。 名古屋って、あったかくて  

いいまちだなぁ。 

今年度も 

続けます！ 

今年度も昨年度同様の体制です。みなさま、どうぞよろしくお願いします！ 

 

＜体制＞ 

○時  間 平日９時～17 時（土日祝日と年末年始は休み） 

○電  話 070-5587-7153   

○ウェブサイト http://www.nagoya-shakyo.jp/higashinihon/vc.html 

 

＜事業＞ 

●「お知らせ」発行…………………月１回 

●「お茶っこサロンなごや」開催…月１回 

● 相談受付…………………………･随 時 

  ※裏面に今までにお受けしたご相談と対応 

例を掲載してありますので、ご覧ください。 

お気軽に 

ご相談くださいね！ 

無料 



 

 

 

  
  

 

 

「お知らせ」３月号でご案内したとおり、今年度からはお茶っこサロンの開催方法が変更になります。 

４月は、５月、６月と同じく、通常開催として、センター窓口のある建物が会場となります。 

お茶とおしゃべりのひと時を楽しみにご参加ください。当日はちょっとしたお楽しみ企画もあるかも…？  

 

名古屋市内に避難されている方であれば、避難元などは関係なく、どなたでも大歓迎です。毎回 

幅広い年代の方が１５名前後参加されています。参加費は無料。どうぞお気軽にご参加ください♪ 

 

【日 時】 平成２７年４月２６日（日）１０：００～１２：００ 

（受付：９：３０頃～） 
【会 場】 名古屋市総合社会福祉会館６階 多目的活動室 

 （北区清水４－１７－１ 北区総合庁舎内） 

【アクセス】 地下鉄名城線「黒川」駅１番出口から徒歩約７分 

※出口を出て右側へ行き、最初の角（「黒川」交差 

点）を右折。そのまま真っすぐ行き、1つ目の信号 

を渡り、右手に見えてくる高速道路のループの 

奥、７階建ての茶色いビルの最上階です。 

※公共交通機関でお越しください。 

【申  込】 参加希望の方は、４月２１日（火）までにセンターまで 

お申込みください。当日参加も歓迎です！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       ＜＜ご相談＞＞           ＜＜センターの対応（例）＞＞ 

 「スーパー等の地域の情報を教えてほしい」 … 地元のボランティアさんたちの協力を得て情報提供 

「自宅に来てもらい、話を聴いてほしい」 ……… ご自宅を訪問し、お話を伺いました 

 「今まで届いていた定期便が届かない」 ………担当窓口に連絡して、確認。直近号はご自宅へお届け 

 「以前もらった家具を処分したい」………………・担当窓口につないで手続き完了 

 「ひとりで通院するのに不安がある」………・……通院に同行させていただきました 

 

来月のお茶っこサロンの予定   

5月23日（土）10:00～12:00 名古屋市総合社会福祉会館6階 多目的活動室にて 

★ 一緒にお茶っこサロンの企画や当日の準備等をしてくださる方も歓迎！ 詳しくはセンターまで★ 

4 月 26 日（日）第 33 回お茶っこサロンなごや 

場所がわからない場合はお電話ください。（電話：０７０-５５８７-７１５３ 当日９：００頃～） 

    

 みなさんから寄せられたご相談と対応 

センターには、日々様々なご相談が寄せられてい

ます。「こんなことで電話してもいいの？」と思われ

たことでも、お気軽にご相談くださいね。 

 名古屋市総合社会福祉会館 

ご紹介します！ 


